
FUNDAÇÃO “PRESIDENTE ANTÔNIO CARLOS” – FUPAC 

ORGANIZAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR 
 

 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 005/2021 
 
 
 

Estabelece normas e rotinas de trabalho 
para os serviços administrativos da 
Fundação Presidente Antônio Carlos -

FUPAC nas localidades e durante o 
período estabelecido como “ONDA 

ROXA” do programa Minas Consciente e 
dá outras orintações 
 

 
 

O Presidente da Fundação Presidente Antônio Carlos (FUPAC), no uso das suas 
atribuições, RESOLVE: 

 

a) suspender as atividades presenciais dos servidores administrativos nos setores 

durante a “Onda Roxa”, devendo o trabalho ser desenvolvido em home office (trabalho em 
casa) mantendo-se as aulas no formato remoto (online); 
 

b) os servidores do DESG permanecerão em trabalho presencial; 
 

c) as atividades de manutenção predial e limpeza deverão atender as 

necessidades essenciais a serem definidas pelos respectivos responsáveis pelos setores; 
 

d) o serviço de Tecnologia da Informação – TI deverá atuar como facilitador no que 

for necessário para implementação do trabalho em home office; 
 

e) deverão ser mantidos os atendimentos por telefone, e-mail, whats app e outras 

linhas de contato com alunos e comunidade; 
 

f) havendo real necessidade, o comparecimento do servidor nas dependências 
deverá obedecer às normas de proteção e saúde fixadas pelas autoridades competentes 
e aquelas internamente definidas.  
 

g) deverão todos os setores dar pleno apoio à continuidade das aulas e demais 
atividades em EAD. 

 

Ficam sem efeito, a partir desta data, todas as disposições anteriores que estejam 
em conflito com o ordenado nesta Ordem de Serviço. 
 

Esta Ordem de Serviço deverá ser encaminhada aos Diretores, Dirigentes, 

Secretarias e Chefes de Serviços Administrativos.  
 

Barbacena, 12 de março de 2021. 

 
 
 

 
FÁBIO AFONSO BORGES DE ANDRADA 

Presidente da FUPAC 


